
 
 

 

                                                        ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 
AMBITO TERRITORIALE BARI N.1 -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16 - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel. 0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128 Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel. 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 
BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 
 
 

Codice CUP: C94D22002890006 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10966 

Titolo progetto: FraccaFuture - Per volare oltre il domani 

 

 

 

All'Albo dell'Istituzione scolastica  

Al sito web 

 

OGGETTO: determina dirigenziale per l’avvio della procedura di individuazione dell’operatore 

economico tramite acquisizione di manifestazione di interesse per l’acquisto di dotazioni digitali e arredi 
innovativi 
Piano “Scuola 4.0, di cui alla missione 4 – Istruzione e Ricerca – componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

CIG: 99590568FE 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78 della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 

n. 129/2018; 

VISTO Il D.lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 32 comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex articolo 36, comma 2, lett. a) del Codice “la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRACCACRETA - C.F. 93459260720 C.M. BAIC889003 - AD1325F - Istituto Comprensivo Umberto Fraccacreta - Bari Palese

Prot. 0003714/U del 21/07/2023 13:13IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


 
 

 

                                                        ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 
AMBITO TERRITORIALE BARI N.1 -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16 - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel. 0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128 Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel. 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 
BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 
 
 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti”; 

VISTO Il Decreto Legge n. 77 del 31 Maggio 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 

29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 55 comma 

1 lett. b) (“Misure di semplificazione in materia di istruzione”), che prevede che “per le misure relative alla 

transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale scolastico 

da realizzare nell’ambito del PNRR: […] i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi 

ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al D.L. 76/2020 

convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

VISTO In particolare l’art. 1 comma 2 del D.L.76/2020 che dispone che “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, […], di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. 

n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 

il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti” Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare Missione 4 – Istruzione e ricerca - 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse Piano Scuola 

4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi Di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRACCACRETA - C.F. 93459260720 C.M. BAIC889003 - AD1325F - Istituto Comprensivo Umberto Fraccacreta - Bari Palese

Prot. 0003714/U del 21/07/2023 13:13IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


 
 

 

                                                        ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 
AMBITO TERRITORIALE BARI N.1 -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16 - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel. 0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128 Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel. 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 
BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 
 
 

VISTO il Progetto inoltrato in data 27/2/2023 sulla Piattaforma Futura, per il Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next 

digital classroom, denominato “FraccaFuture - Per volare oltre il domani”. 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 44328 del 17/03/2023, che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 23/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale e. f. 2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1606 del 24.3.2023 di formale assunzione in bilancio del 

finanziamento di cui all’Avviso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 

1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi per l’importo complessivo di € 

125.736,64; 

CONSIDERATA la necessità di impiegare l’importo di € 115.147,33 (iva inclusa) per l’acquisto di: 

a) Dotazioni digitali; 

b) Arredi innovativi. 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio che deve essere 

acquistato; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010, per cui si è proceduto a richiedere il CIG; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di acquisizione di interesse da parte degli operatori economici 

interessati, per poi procedere con Confronto di preventivi con gli operatori che manifesteranno la propria volontà, 

previa verifica dei requisiti richiesti; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’acquisto di: 

● n. 8 Monitor interattivo tipo Wacebo DabliuTouch 65" E11L-C 4K | OS Android11 – con Software 
Oktopus e piattaforma MDM in Cloud inclusa. 

● n. 1 tavolo interattivo tipo Wacebo DabliuTouch 43" 4K | tecnologia capacitiva | OS Windows 11 Pro 
| Intel® Core™ i5-1135G7 11Gen CPU 8G+256G SSD | USB 2.0 x2/USB 3.0 x2/Wi-Fi | frame colore 
Rovere chiaro N.B. Ordinare separatamente le gambe a seconda dell'altezza e della tipologia di tavolo 

● n. 1 SET di gambe per Tavolo interattivo tipo T43W11C11 4 x H90 tavolo orizzontale (90cm è l'altezza 
da terra comprensivo del tavolo interattivo)  

● n. 3 Unità mobile ricarica e alloggiamento per 36 dispositivi (notebook 15,6"/tablets/notebook) 
completo di PMS&cooling system 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRACCACRETA - C.F. 93459260720 C.M. BAIC889003 - AD1325F - Istituto Comprensivo Umberto Fraccacreta - Bari Palese

Prot. 0003714/U del 21/07/2023 13:13IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


 
 

 

                                                        ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 
AMBITO TERRITORIALE BARI N.1 -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16 - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel. 0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128 Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel. 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 
BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 
 
 

● n. 10 Notebook 15,6" - Intel Core i5 -8 GB RAM - 256 SSD - Windows 11 Pro 

● n. 28 Tavoletta grafica tipo Wacom One 13" - Display 

● n. 65 Chromebook Celeron 4 GB RAM 64 GB ROM 

● n. 1 Microscopio biologico binoculare digitale, obiettivi 4x 10x 40x 100x e testata inclinata a 30° e 

girevole a 360°con tablet. 

● n. 45 Licenza Microsoft Office EDU 

● n. 65 Licenza Chrome education upgrade  

● n. 1 laboratorio scientifico mobile autosufficiente tipo Scienzebus modular new 

● n. 15 Access point dual band per accesso simultaneo classe digitale con controller software. 

● Arredi:  

 -n. 2 Libreria multimediale con moduli di ricarica dispositivi e pannelli scorrevoli (colore azzurro) 
 -n. 2 Personalizzazione pannello scrivibile singola anta scorrevole per libreria multimediale 

 -n. 6 tavoli trapezio ribaltabile, h 72 cm, gambe grigie con ruote, piano in melamina blu con bordo blu  
 -n. 6 tavoli trapezio ribaltabile, h 72 cm, gambe grigie con ruote, piano in melamina arancione con bordo 

arancione  
 -n. 6 tavoli trapezio ribaltabile, h 76 cm, gambe grigie con ruote, piano in melamina bianco con bordo 
arancione  
 -n. 6 sedie h 46 cm, struttura grigia, seduta arancione 

 -n. 6 sedie h 43 cm, struttura grigia, seduta arancione 
 -n. 6 sedie h 43 cm, struttura grigia, seduta blu 

 -n. 3 tavolo circolare superficie bianca e bordo bianco, altezza regolabile da 71 a 86,5 cm, ripiano per 
accessori, base nera 

 -n. 18 sottobanchi porta libri con gancio portazaino, in acciaio colore grigio chiaro  
 -n.  6 panca rettangolare da 71x45cm con ruote e cuscino, altezza 43/44 cm da terra. In materiale certificato 

FSC. Cuscino per panca e tribunetta completo di biadesivo e velcro per il fissaggio al mobile. Dimensioni 
42 x 38 x 5 cm. Materiale: tessuto ignifugo con trattamento antivirale colore celeste. Pouf morbido forma 
a parallelepipedo similpelle e imbottitura ignifuga CL1, lato 30x60cm, h30cm, densità 30kg/mc, 
sfoderabile con zip protetta, colore arancione 
 -n.  3 panca rettangolare da 36,5x45cm con ruote e cuscino, altezza 43/44 cm da terra. In materiale 
certificato FSC. Cuscino per panca e tribunetta completo di biadesivo e velcro per il fissaggio al mobile. 
Dimensioni 42 x 38 x 5 cm. Materiale: tessuto ignifugo con trattamento antivirale colore arancione. 

Contenitori portaoggetti con coppie di guide trasparenti e viti di fissaggio. Materiale: plastica colore blu e 
arancio. 
 -n. 5 pouf componibile di forma angolare altezza M6. Dimensioni: profondità 48 cm, altezza seduta 46 
cm con piedini da 2 cm. Materiale: rivestimento, non sfoderabile, tessuto ignifugo con trattamento 
antivirale colore arancio, struttura in legno, imbottitura in gomma.  
 -n. 5 pouf componibile di forma angolare altezza M6. Dimensioni: profondità 48 cm, altezza seduta 46 

cm con piedini da 2 cm. Materiale: rivestimento, non sfoderabile, tessuto ignifugo con trattamento 
antivirale colore azzurro, struttura in legno, imbottitura in gomma.  
 -n. 1 pouf componibile di forma a cilindro altezza M6. Dimensioni: diam. 48 x h 46 cm con piedini da 2 

cm. Materiale: rivestimento, non sfoderabile, tessuto ignifugo con trattamento antivirale colore arancio, 
struttura in legno, imbottitura in gomma. 
 -n. 1 pouf componibile di forma a cilindro altezza M6. Dimensioni: diam. 48 x h46cm con piedini da 2 
cm. Materiale: rivestimento, non sfoderabile, tessuto ignifugo con trattamento antivirale colore azzurro, 
struttura in legno, imbottitura in gomma. 
 -n 3 Pouf morbido forma a cubo similpelle e imbottitura ignifuga CL1, lato 40 cm, h 40 Cm, densità 

30kg/mc, sfoderabile con zip protetta, colore azzurro 
 -n. 3 Pouf morbido forma a cubo similpelle e imbottitura ignifuga CL1, lato 40 cm, h 40 Cm, densità 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRACCACRETA - C.F. 93459260720 C.M. BAIC889003 - AD1325F - Istituto Comprensivo Umberto Fraccacreta - Bari Palese

Prot. 0003714/U del 21/07/2023 13:13IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


 
 

 

                                                        ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 
AMBITO TERRITORIALE BARI N.1 -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16 - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel. 0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128 Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel. 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 
BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 
 
 

30kg/mc, sfoderabile con zip protetta, colore arancio 
 -n. 3 divisori 130xH183cm, supporti con ruote per 2 pannelli, tessuto ignifugo colore blu/azzurro 

-n. 1 tavolo di forma rettangolare 50x70cm h71cm, struttura grigia con ruote, piano in melamina bianco 
 -n. 1 carrello con ruote, fondo e 12 contenitori, dimensioni 100x45x80cm colore arancio 

 

Art. 3 

 

di pubblicare la richiesta di manifestazione di interesse per entrambi i settori merceologici “Arredi innovativi” e 

“Dotazioni Digitali” finalizzata alla selezione di massimo 5 operatori economici con cui procedere, tramite la 

piattaforma MEPA, alle dovute analisi economiche e tecniche dei prodotti offerti, previa verifica dei requisiti 

richiesti. Nel caso in cui dovesse pervenire un’unica manifestazione d’interesse, si procederà ugualmente alle 

analisi in parola per eventuale affidamento diretto. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Rosanna Brucoli. 

Art. 5 

La gestione amministrativa e finanziaria è affidata al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi pro 
tempore. 

Art. 6 

La presente Determinazione è immediatamente esecutiva, e viene pubblicata sul sito web dell’Istituto, nell’area 

dei PNRR, nonché in albo pretorio e amministrazione trasparente 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Rosanna Brucoli 
firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRACCACRETA - C.F. 93459260720 C.M. BAIC889003 - AD1325F - Istituto Comprensivo Umberto Fraccacreta - Bari Palese

Prot. 0003714/U del 21/07/2023 13:13IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/

		2023-07-21T13:20:58+0200
	BRCRNN73P56A662L




